
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ XANIΩΝ 

       

 

 

                                                      Αριθμός Πράξης           

                                                                  234 /2023 

 

                             Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ 

 

 

Αφού έλαβε υπόψη υπόψη: 

1) τη με αριθμ. πρωτ.: 46339οικ./22-9-2023 εγκύκλιο του  Υπουργού Δικαιοσύνης στην οποία 

αναφέρεται ότι εν όψει  της  διενέργειας των περιφερειακών και δημοτικών εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και των επαναληπτικών εκλογών της 15ης Οκτωβρίου 2023 επιβάλλεται να 

ανασταλούν οι εργασίες των δικαστηρίων της χώρας από  την  8η Οκτωβρίου 2023 έως  

και  την  11η Οκτωβρίου 2023 και ότι «Σε περίπτωση διενέργειας επαναληπτικών 

δημοτικών ή περιφερειακών εκλογών σε αυτοδιοικητική Περιφέρεια, η αναστολή 

λειτουργίας των δικαστηρίων που εδρεύουν εντός αυτής παρατείνεται μέχρι και την 18η 

Οκτωβρίου 2023»,  

2) Τη διάταξη του άρθρου 22 παρ. 2 εδ. α΄ έως γ΄ του Ν. 4938/2022 (Κώδικας Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών). 

3) τις υπηρεσιακές ανάγκες και την εύρυθμη λειτουργία του Πρωτοδικείου Χανίων καθώς και 

τις αιτήσεις επανακαταμετρήσεων που έχουν υποβληθεί 

 

                                                   Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

Την αναστολή μέρους των εργασιών του Πρωτοδικείου Χανίων κατά το χρονικό διάστημα από 

Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 2023 έως και Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023 κατά τα κατωτέρω ειδικότερα 

εκτιθέμενα: 

Α) ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ-ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ: 

1) Δεν θα εκφωνηθούν οι προσδιορισθείσες υποθέσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου 

Χανίων της Πέμπτης 12 Οκτωβρίου 2023. 

2) Όλες οι υποθέσεις που κατά τα ανωτέρω δεν θα εκφωνηθούν, θα προσδιοριστούν 

οίκοθεν με πράξη της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείου Χανίων, η οποία θα γνωστοποιηθεί με 

επιμέλεια της Γραμματείας στον Δικηγορικό Σύλλογο Χανίων. Η εγγραφή των υποθέσεων στο 

οικείο πινάκιο θα γίνει με πρωτοβουλία της Γραμματείας και ισχύει ως κλήτευση όλων των 

διαδίκων (άρθρο 260 παρ. 4 ΚΠολΔ). 



2 

 

3) Ποινικές δίκες, αρμοδιότητας Τριμελούς και Μονομελούς Πλημμελειοδικείου, με 

ημερομηνία έναρξης της συνεδρίασής τους κατά το χρονικό διάστημα από Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 

2023 έως και Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023, δεν θα διεξαχθούν, ενώ οι σχετικές υποθέσεις θα 

αποσυρθούν και θα προσδιορισθούν εκ νέου προς εκδίκαση με επιμέλεια της αρμόδιας 

Εισαγγελίας, η οποία και θα μεριμνήσει για τον επαναπροσδιορισμό στη συντομότερη εφικτή 

δικάσιμο των υποθέσεων, όπου ανακύπτει κίνδυνος παραγραφής.  

      4) Αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων και συζήτηση προσωρινών  διαταγών θα γίνεται κανονικά 

εντός του χρονικού διαστήματος της αναστολής 

       5) Αιτήσεις για συναινετικές εξαλείψεις και πρακτικά συμβιβασμού θα κατατίθενται κανονικά 

και θα εκδίδονται από τον εκάστοτε Πρόεδρο Υπηρεσίας. 

Β) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 

Αναφορικά με τη λειτουργία της Γραμματείας του Πρωτοδικείου κατά το ως άνω χρονικό 

διάστημα: 

1)Το Πολιτικό Τμήμα για τις υποθέσεις αρμοδιότητας Πολυμελούς και Μονομελούς 

Πρωτοδικείου θα παραλαμβάνει δικόγραφα προτάσεων και προσθήκης-αντίκρουσης των 

οποίων η προθεσμία κατάθεσης κατ’ άρθρο 237 και 238 ΚΠολΔ λήγει εντός του χρονικού 

διαστήματος της αναστολής. 

2) Κατάθεση εισαγωγικών δικογράφων και αιτήσεων νομικής βοήθειας θα γίνεται μόνο σε 

επείγουσες περιπτώσεις (ενδεικτικά όσες υποθέσεις έχουν θέμα παραγραφής, απώλειας 

προθεσμίας, ανακοπών κατ’ άρθρο 933 ΚΠολΔ κτλ) κατά την κρίση του εκάστοτε Προέδρου 

Υπηρεσίας. 

3) Η κατάθεση των διαταγών πληρωμής θα γίνεται κανονικά εντός του χρονικού διαστήματος 

της αναστολής 

4) Θα γίνεται δεκτή η κατάθεση των ενδίκων μέσων των οποίων η καταληκτική προθεσμία 

εντοπίζεται εντός του διαστήματος αναστολής. 

5) Η έκδοση και παραλαβή πιστοποιητικών από το αρμόδιο Τμήμα, θα γίνεται κανονικά εντός 

του χρονικού διαστήματος της αναστολής 

6) Η δημοσίευση των αποφάσεων θα γίνεται κανονικά. 

7) Θα γίνεται η εισαγωγή και η χρέωση των βουλευμάτων στο αρμόδιο Τμήμα, το Συμβούλιο 

Πλημμελειοδικών όμως θα συνεδριάζει για όσα, κατά την κρίση της εκάστοτε Προέδρου, 

φέρουν επείγοντα χαρακτήρα (π.χ. άρσεις απορρήτου, προσωρινά κρατούμενοι κτλ). 

8) Αναφορικά με την εξυπηρέτηση του κοινού (π.χ. χορήγηση αντιγράφων πολιτικών ή 

ποινικών αποφάσεων) όλα τα Τμήματα της Γραμματείας θα εξυπηρετούν μόνο τα επείγοντα 

αιτήματα κατά την κρίση του εκάστοτε Προέδρου Υπηρεσίας. 



3 

 

9) Το Αυτόφωρο Μονομελές και Τριμελές Πλημμελειοδικείο θα συνεδριάζει με ώρα έναρξης των 

συνεδριάσεων την 12η μμ.  

 

                                             Χανιά, 12 Οκτωβρίου 2023 

                                       Η  Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο       

                                              Παναγιώτα Βατικάλου  

                                    

 

                                             Πρόεδρος Πρωτοδικών             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-11T16:36:02+0300




